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1. PROFILI | OPERATORIT DHE PROJEKTI

Shogéria KNAUF - TIRANA SH.P.K. éshté regjistruar prané QKB mé daté 16/03/2005, me
Nr.NIPT K51517023R, me fushé veprimtarie:

Prodhim materiale ndertim, prodhim e perpunim gipsi e produkteve te tij, furnizim e
shperndarje te materialeve te ndertimit e te lendeve te para per te, perfagesimi e
ndermjetesimi per lende te para, materiale ndertimi dhe sherbime te ndryshme, kerkime
shkencore gjeologjike, veprimtari komisionere, veprimtari transporti dhe krijim agjensish
nderkombetare, spedicion nderkombetar, perfagesimi i shogerive te huaja, financime
inxhinierike, sherbime ekonomike, bujgesore, organizative e teknologjike, eksport e import i
te gjitha llojeve te lendeve te para dhe materialeve te ndertimit. Perdorimi civil i lendeve
plasese dhe shperthyese per veprimtari minerare shfrytezimi, magazinimi, transporti ruajtja
dhe import - eksport.

Shogéria KNAUF-TIRANA SHPK, zotéron Lejen mjedisore tipi B me Nr. 5055 Prot., Daté
01.08.2016 dhe PN-3511-08-2016, pér aktivitetin me ID 3.7 - Nxjerrja e mineraleve, rérés dhe
argjilés nga minierat me shfrytézim né giell té hapur dhe nga guroret, me vendndodhje
Radomiré, Vrenijt, Dibér, me sipérfaqge té pérgjithshme 1.635 km?.

Pér zhvillimin e aktiviteti té mésipérm, operatori éshté i pajisur gjithashtu me Leje Minerare,
pérkatésisht Akt-Miratimin Nr.1331/2, Nr. 14768/1 Prot, Daté 16.01.2019 dhe PN-7943-01-
2019, me sipérfage té zvogéluar 1.033 km=.

Duke gené se operatori ka kryer ndryshime né Lejen Minerare, duke zvogéluar sipérfagen ku
do ushtrojé aktivitetin, po nis gjithashtu procedurén pér ndryshim té kushteve té lejes sé
mjedisit tipi B me PN-3511-08-2016, pér té pérshatur sipérfagen sipas lejes minerare.
Theksohet fakti se nuk do té keté ndryshim né vendndodhjen e aktivitetit, por vetém zvogélim
té sipérfages sé shfrytézimit. Gjithashtu nuk do té keté ndryshim né linjén teknologjike apo
né kapacitet.

2. OBJEKTIVAT E RAPORTIT

v" |dentifikimi i ndikimeve té mundshme né mjedis (Emetimet né ajér, Gjenerimi i
zhurmave; Ndikimi né floré/fauné; Mbetjet e gjeneruara; Ndikimi social-ekonomik;
Ndikimi né cilésiné e jetés né gendrat e banuara; Ndikim né peisazhin e zonés).

v Gjetja e alternativave qé jané me migésore me mjedisin dhe propozimi i masave té
duhura pér zvogélimin e ndikimeve té mundshme potenciale negative gjaté zbatimit
té aktivitetit.

v Lehtésimii infomimit té publikut dhe organeve vendim-marrése mjedisore, lidhur me
zbatimin e aktivitetit.

SUBIJEKTI: “KNAUF - TIRANA” SH.P.K.



PERMBLEDHIJE JOTEKNIKE

3. VENDNDODHJA E USHTRIMIT TE AKTIVITETIT
Aktivitetet do té zhvillohen né Radomiré, Vrenjt, Dibér.

Leja Minerare Nr.1331/2
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AtPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE DHE
ZHVILLIMIT T INDUSTRISE DHE ENERGJISE
DREJTORIA E PROGRAMEVE TE ZHVILLIMIT Ni FUSHEN E
MINIERAVE DHE INDUSTRISE

“Jr&i{prm- Tirané, mé 3| . gl -2021
1]

SHOQERISE “KNAUF TIRANA" SH.P.K /
Rruga “Jeron’in De Rada”, Nd.1, H.25, Ap. 4, Tirané

[&nda: Pérgjigje tuajés nr.1684. prot. MIE date 11.02.2021.

AGJENCISE KOMBETARE TE BURIMEVE NATYRORE
Blloku “Vasil Shanto”, Tirané

Fér dijeni SHERBIMIT GJEOI OGJIK SHQIPTAR
Rruga “Myslim Ket: ", 'sh Instituti Gjeografik Shqiptar, Tirané.

Feferuar shkreses tuaj nr.1686. prot. MIE, daté 11.02.2021, me t& cilén keni kérkuar
ndryshimin e emértimit € mineralit n€ lejen minerare 1€ shfrytézimit nr.1331/2, daté
20.03.2009. objekti i Gips-Alubastrit “Vrenjt-Radomirg”, Qarku Dibér, me shkresén
toné nr.1686/1 daté 01.03.2027. ju drejtuam pér vlerésimin ¢ késaj kérkesé Shérbimit
Cijeologjik Shqiptar.

Me shkresén nr.285/3, daté 20.04.2021(nr.1686/4, prot.MIE daté22.04.2021) Shérbimi
Cijeologjik Shgiptar, ka dérguar relacionin “Mbi vlerésimin e llojit t& mineralit shk&émb
formues né lejen minerare te shirytézimit Nr.1331/2, daté 20.03.2009, objekti Gips-
Alabastrit *Vrejt-Radomiré”, Qarku Dibér™,

Mbéshietur né punimet e kryera né: terren dhe rezultatet e analizave t& provave € marra
né karrierén e shfrytézimit te lejes minerare nr.1331/2. date 20.03.2009, grupi i punés i
ngritur nga Shérbimi Gjeologjik Shqiptar ka arritur né konkluzionin se mineralet
kryesore shkémbformuese né objcktin “Vrejt-Radomiré™ jané: Gipsi pérbén 80% t&
masés sé shkémbit, anhidriti 10-20% t& masés s& shkémbit, karbonati i kalciumit 5-T%
Jhe alabastri 3-5%.

$a mé sipér minerali kryescr shkémbformues g€ ndodhet brenda lejes minerare
nr.1331/2, daté 20.03.2009, &sh1é Cips-Anhidrit.

Adresa: Rr, “Abdi Toptani’ . Nr 1, Tirang, Fagja Web: hitp:/www.infrastruktura.gov.al
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Ne kéto kushte, renta minerare & paguhet p&r mineralin o prodhuar né ket vendburim
duhet & ndryshojé duke marré ¢ konsiderats pérfundimet e studimit & kryer pér kets
objekt nga Shérbimi Gjeologjik sh liptar,

Agjencia Kombétare e Buririeve Minerare dhe Shérbimi Gijeologjik Shqiptar &
kontrollojné dhe monitorojné slifiy & zimin e kétij objekti.

Ju faleminderit PEr mirékuptir 1!

L

Adresa: Rr. ~Abdi Toptani”. Nr 1, Tirane, Fagja Web: hitp: /www infrastruktura.gov.al
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4. PROCESI TEKNOLOGIIK

ID 3.7 - Nxjerrja e mineraleve, rérés dhe argjilés nga minierat me shfrytézim né giell té€ hapur
dhe nga guroret.

Relievi i sipérfages ku ndodhet vendburimi, ka kushte té pérshtatshme qé favorizojné hapjen
me transhe me gjysém seksioni me dy kalime. Gjerésia e saj do té jeté né funksion té ményrés
sé transportit té mineralit gips-anhidrit dhe sterilit, paraprakisht éshté pranuar 68m.

Shfrytézimi duhet té fillojé fillimisht nga poshté-larté. Shfrytézimi i kétij vendburimi éshté
parashikuar té kryhet né dy faza:

e Faza e paré parashikon shfrytézimin e rezervave té gips-anhidrit nga kuota +1230m
deri né kuoté 1365m.

e Faza e dyté parashikon shfrytézimin e rezervave nga kuota +1365m deri né kuotén
+1409.7 qé do té jeté kuota mé e larté e shfrytézimit.

Shfrytézimi i kétij vendburimi do té kryhet kryesisht nga poshté-lart nga kuota +1230m né
drejtim té kuotave mé té larta, pér té arritur kuotén mé té larté e cila éshté +1236m.

Kjo kuoté éshté kuota mé e larté ku duhet té arrijé shfrytézimii kétij vendburimi pér kété fazé
té projektuar.

Kjo kuoté ndodhet né profilin llI-lll. Shfrytézimi i kétij vendburimi éshté parashikuar té fillojé
né profilin lI-Il né etazhen +1245m +1230m.

5. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE NEGATIVE NE MJEDIS

RREZATIMI JONIZUES

***Nga zhvillimi i aktivitetit nuk do té keté rrezatime jonizuese, pasi veté natyra e aktivitetit nuk
shogerohet me ndikime té tilla.

NDIKIMET NE AJER

***Ushtrimi i kétij aktiviteti do té shogérohet me shkarkime né ajér té gazeve dhe pluhrave, té
cilat gjenerohen nga lévizja e mjeteve té transportit, si dhe gjaté procesve té shfrytézimt té
karrierés.

Mijetet do té Iévizin me shpjetési té ulét gé mos té ngrihet pluhur gjaté lévizjes sé tyre.

Punonjésit gé punojné né kété instalim jané té pajisur me veshje mbrojtése (maska), me géllim
uljen e ndikimit gé shkaktojné kéto shkarkime né shéndetin e tyre.

NDIKIMET NE KLIME

*¥**Gjaté zhvillimit té aktivitetit nuk priten ndryshime té dukshme klimaterike, si né drejtim té
pérmirésimit ashtu edhe né até té pérkeqésimit té saj. Nuk do keté ndryshime né temperaturé, né
drejtim té erés, né sasiné e reshjeve. Pra kryerja e kétij aktiviteti nuk ndikon aspak né kushtet
klimaterike té késaj zone.

SUBIJEKTI: “KNAUF - TIRANA” SH.P.K.
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NDIKIMET NE POPULLESI

*¥**Aktiviteti nuk do té shogérohet me ndikime negative né popullésiné e zonés. Kjo pér faktin se
objektet e banuara jané né distancé relativisht té largét nga vendndodhja e ushtrimit té aktivitetit.
Zhvillimi | kétij aktiviteti ka kontribuar né aspektin e punésimit té individéve lokalé.
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NDIKIMET NE UJERA

*¥*¥*Gjaté procesit té shfrytézimit té karrierés nuk do té pérdoret ujé pér qéllime té procesit
teknologjik.

Uji mund té pérdorét si léndé ndihmése vetém gjaté stinés sé verés, pér té minimizuar pérhapjen
e pluhrave né ajér. Ai do té aplikohet né sasi tépér té vogla, gjithmoné pa krijuar rriedha ujore.
Rrjedhimisht gjaté aplikimit té tij nuk do té keté shkarkime né mjediset ujore qofshin ato
sipérfaqgésore, néntokésore apo rrjetin e kanalizimeve.
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NDIKIMET NE TOKE

*¥**Zhvillimi i akitivitetit nuk shogérohet me shkarkime ndotése né toké. Materiali (Gips Anhidrit)
qé do té dalé gjaté shfrytézimit té karrierés ka té njéjtén pérbérje si mjedisi tokésor ku depozitohet,
pra nuk éshté material i rrezikshém dhe rrjedhimisht nuk sjell ndikime negative pér mjedisin
tokésor. | vetmi “ndikim” mund té konsiderohet ngjeshja e tokés gjaté lévizjes sé mjeteve té
tonazhit té réndé. Por subjekti ka marré masa dhe do té pérdoré sterilin e dalé gjaté shfrytézimit
té karrierés pér té sistemuar, mbushur e niveluar infrastrukturén e objektit minerar.

Gjithashtu subjekti pér té ulur impaktet negative né sipérfagen e shfrytézuar, do té zbatojé me
pérpikméri planin e rehabilitimit té shkalléve té karrierés.

Ndérsa pérsa i pérket ndonjé ndotje té mundshme nga automjetet dhe makinerité, theksojmé se
ato jané té kolauduara nga Qendra e Kontrollit Teknik té Automjeteve. Mundésia e ndotjes nga
rrjedhjet éshté pothuajse zero. Automjeteve duhet t’u kryhet pastrimi né menyré periodike.

Pedologjia hittps:ligeoportal.asig.gov.al
Diata & Printimil: 14.05.2024
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NDIKIMET MBI FLOREN DHE FAUNEN

*¥**Zona né té cilén ushtrohet aktiviteti éshté njé zoné né té cilén nuk takohen elementé té spikatur
té florés dhe faunés.

Gati e gjithé sipérfaqgja pér shkak té rezervave té Gips Anhidrit éshté pérdorur prej shumé vitesh
pér shfrytézimin e tij.

Subjekti gjaté zhvillimit té aktivitetit, me qéllim mbrojtien e mjedisit do té zbatojé Planin e
rehabilitimit duke mbjellé bimé autoktone pérgjaté shkalléve té karrierés.
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MENAXHIMI | MBETJEVE

MBETJE JO TE RREZIKSHME URBANE

Nga zhvillimi i aktivitetit té punonjésve, do té gjenerohen mbetje urbane me kodin 20 01 01; 20 01
02 dhe 20 03 01. Kéto mbetje do té vendosen né kontenieré (kosha) brenda territorit té aktivitetit,
pér t'u depozituar mé pas né vendet e pérbashkéta té pércaktuara nga Njesia e Qeverisjes

Vendore. Kontenierét do té jené me ngjyra, né ményré qé mbetjet té ndahen qé né burim,
gjithashtu ato do té jené té mbyllur, pér té evituar pérhapjen e aromave té pakéndéshme, sidomos
né kohé me temperatura té larta dhe né kontakt me lagéshtirén.

MBETJE NGA AKTIVITETI | SHRYTEZIMIT

Nga veprimtaria e shfrytézimit té karrierés sipérfaqésore (Gips Anhidrit), do te gjenerohen mbetje

sterile té cilat do té pérdoren pér rehabilitimin e shkalléve té karrierés.

NDIKIMET NGA ZHURMAT

*¥**Ushtrimi i kétij aktiviteti do té shogérohet me gjenerim te zhurmave te shkaktuara nga
shfrytézimi i karrierés (mjetet e transportit, pajisjet)

Por duke gené se aktiviteti zhvillohet né distancé nga objektet e banuara, atéheré ai nuk ka ndikim
sinjifikativ pér banorét e atyre zonave.

Subjekti éshté kujdesur dhe do té vazhdojé té kujdeset qé té zbatohen oraret e ushtrimit té
aktivitetit, té lévizjes sé mjeteve dhe té kryerjes sé punimeve té shfrytézimit.

Subjekti do té respektojé vierat e lejuara té zhurmave dhe do té funksionoje brenda fashés orare
té pércaktuar né Udhézimin e Pérbashkét Nr.2, daté 15.11.2023. Punonjésit jané pajisur me mjetet
e duhura mbrojtése.

NDIKIMET E AKTIVITETIT TE ZHVILLIMIT MBI NDERTIMET, TRASHEGIMINE ARKITEKTONIKE
HISTORIKE DHE ZONAT E MBROJTURA

*¥**Aktiviteti gé ushtron shogéria zbatohet né njé zoné né sipérfagen e sé cilés dhe né néntokén e
saj nuk ka ndértime lidhur me trashegiminé arkitektonike dhe historike, tiparet arkeologjike, si dhe
mbi vepra té tjera. Sipérfaqgja ku do té ushtrojé aktivitetin subjekti nuk bén pjesé né Zoné té
Mbrojtur. Kjo tregon qé zona éshté zoné e liré pér té realizuar kété aktivitet.

Data e Pnntimit: 14 05.2024

Distanca nga Zonat e Mbrojtura https:ligeoportal.asig.gov.al
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NDIKIMET E AKTIVITETIT NE RRUGET LOKALE DHE TRANSPORTIN

*¥**Gjaté zbatimit té aktivitetit nuk do keté ndryshime té rrjetit té rrugéve lokale dhe transportit.
Pér rriedhojé aktiviteti nuk do ndikojé absolutisht né rrugét lokale dhe transport, pérkundrazi
subjekti éshté angazhuar té mirémbajé rrugét lokale té transportit me qéllim té mbarvajtjes sé
miré té aktivitetit té tij.

Rrjetet e transportit hitps:iigecportal.asig.gov.al

Data e Prmbimit: 14.05,2024
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NDIKIMI SOCIAL-EKONOMIK

Me operimin e kétij aktiviteti pritet té keté njé impakt pozitiv né ekonominé e vendit. Operatori
do té punésojé personel té zonés, duke béré té mundur rritjen né nivelin ekonomik dhe té
punésimit.
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PERMBLEDHIJE JOTEKNIKE

6. MASAT E PROPOZUARA PER MBROJTJEN E MJEDISIT

MJEDISI TOKESOR

» Kryerja e aktivitetit brenda koordinatave té pércaktuara.

» Zbatimi i kushteve teknike dhe standarteve.

» Menaxhimi sa mé efektiv i mbetjeve, me géllim mbrojtjen e mjedisit tokésor.
» Pastrimi i mjedisit ne rast té shkarkimeve aksidentale.

CILESIA E AJRIT

» Kontroll periodik i pajisjeve qé pérdoren pér aktivitetin.

» Sprucimi me ujé gjaté stinés sé verés pér té minimizuar pérhapjen e pluhrave né ajér.
» Pérdorimi | maskave mbrojtese pér apratin respirativ nga ana e punonjésve.

» Mbaijtja fikur e mjeteve té transportit né momentin gé do té mbérrijné né subjekt.

MJEDISI UJOR

» Parandalimi i shkarkimeve me tipologji ndotése né mjediset ujore.
> Aplikimi i sprucimeve me ujé pér té minimizuar pérhapjen e pluhrave né ajér gjithmoné
pa krijuar rrjedha ujore.

MENAXHIMI | MBETJEVE

» Vendosja e kontenieréve né brendési dhe jashté objektit.

» Diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve té gjeneruara.

» Transportimi periodik i mbetjeve jo té rrezikshme urbane né vend-depozitimin mé té
afért té caktuar nga Njésia Vendore.

» Ripérdorimi i sterileve pér té rehabilituar objektin.

ZHURMAT DHE VIBRIMET

» Operimi brenda orareve té caktuara nga rregullorja e punés.

» Respektimi | gjitha rregulloreve gjaté procgesit té punés.

> Lévizje e ngadalté dhe e kujdesshme e mjeteve té transportit né ambjentet e aktivitetit.

» Vendosja e tabelave pér zbatimin e rregullores né ambjentet e aktivitetit né ményré
rigoroze.

> Alternimi i punéve, pra jo té gjithé proceset té kryhen né té njéjtén kohé.

» Kontrolli teknik i mjeteve té transportit gé do té pérdoren.
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